

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Typogralnia w Krakowie
Zł. 1.25
Zagranicą 9 złotych
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem niedzieliskich
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.870

Raport p. Deweya

Amerykański doradca finansowy, którego zadaniem jest pilnowanie interesów kapitalistów amerykańskich w Banku Polskim w związku z udzieloną przez nich Polsce pożyczką sanacyjną, ogłasza co kwartał sprawozdanie ze swych obserwacji na tle życia gospodarczego w Polsce. Rozumie się, że zadaniem i intencją p. Deweya jest zbadać, czy pożyczka ma dostatecznie zabezpieczoną, a wiadomo, że podstawowym jej warunkiem było doprowadzenie budżetu do równowagi.

Ostatni raport, za trzeci kwartał hr., dzieli się na trzy części: 1) wykonanie planu stabilizacyjnego, 2) system podatkowy w Polsce, 3) życie gospodarcze Polski. P. Dewey, jako amerykański finansista, ma doskonałe wyrobiony zmysł obserwacyjny; nie zadowala on się powierzchownym wglądaniem w sprawę i źródłami urzędowym, lecz patrzy własnie oczyma i — dziwna rzecz — w ciągu jednego roku pobytu w Polsce zapoznał się z nią i w jej życiu gospodarczym w znakomity sposób. A że jest człowiekiem niezawisłym, nie ukrywa się ze swym zdaniem, tak, że od niego można się dowiedzieć wielu rzeczy, o których źródła urzędowe milczą.

W pierwszej części raportu p. Dewey wskazuje na znany fakt, że z pożyczki stabilizacyjnej złożoną została suma 75 milionów zł. w Banku Polskim jako rezerwa skarbową, która to suma dołąd ani w części nie została zużyta. Jaką cel i przeznaczenie ma ta suma, pozostało zagadką. Jako pokrycie dla blisko 10-krotnie wyższej pożyczki jest zamalą; jako podkład dla odsetek jest zadużą, i w dodatku zbyt duża, gdyż odsetki są zabezpieczone na chłach; jako rezerwa dla skarbu suma ta nie odgrywa poważniejszej roli, gdyż zapasy kasowe są, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, blisko

cztery razy wyższe. A tymczasem Bank Polski rozporządza ta sumą bez żadnego obciążenia się, tj. bez żadnej korzyści dla skarbu państwa.

W drugiej części raportu p. Dewey przychodzi do rezultatu, że trudne jest w Polsce wprowadzenie dobrego systemu podatkowego, z czego a contrario wynika, że obecny system jest zły. Podatki, zdaniem p. Deweya, absolutnie nie są wysokie, ale rozkład ich nie jest równomierny, tj. pewne warstwy są zbytnio, inne zbyt mało obciążone. Konkretnie chodzi p. Deweyowi o dwa podatki: obrotowy i gruntowy. Pierwszy jest jego zdaniem zbyt wysoki, ale na to trudno poradzić wobec tego, że stanowi on dla państwa jedno z głównych źródeł dochodu; dla p. Deweya ten widział jest miarodajny, gdyż obowiązkowo jego jest czuć, gdyż warunek utrzymania równowagi budżetowej. Natomiast co do podatku gruntowego p. Dewey jasno i wyraźnie wskazuje na uprzywilejowanie wielkiego ziemiaństwa. Wywołał to, że najwyższy dochód dla ten podatek w r. 1927/28 w wysokości 63.8 milionów zł, 2% ogólnego dochodu państwa. Jest to, jak twierdzi p. Dewey, dla kraju, w którym rolnictwo odgrywa główną rolę, bardzo mało, szczególnie — dodamy od siebie — wobec pretensyj rolnictwa do państwa i wobec faktycznych ofiar, jakie państwo dla rolnictwa ponosi.

Luźność większa (p. Dewey mówi o całości, my zaś ograniczamy jego twierdzenie do ludności bogatszej, a więc z wyjątkiem bezrolnych i małorolnych) nie odczuwa ciężaru drożyzny (w raporcie nazywa się to: opłaty konsumiwentów w postaci podwyższonej ceny), ponieważ rolnicy większą część artykułów spożywczych produkują sami, a tamsamem nie

jednokrotnie. Ale ta jednolita postawa wobec pojedyńku zachowała się wreszcie. Wprzód, całe społeczeństwo „ludzi honoru” — a król im nie chce być! — stawało w praktyce przeciw prawu i przeciw religii; ponad moralnością publiczną była moralność rycerska czy dżókiej-kłubowa. Skomplikowało się to, omdka powstały grupy ludzi pod każdym względem godnych szacunku, a zasadniczo nie uznających „satysfakcji z bronią w rękę”.

Ala ewolucja i dźcie powoli i powoli, kulała. Kiedy przypomniał sobie dawne lata i patrzył na dzisiejsze honorowe koleje, stwierdził, że latwiej przyszło ludziom przelecieć ocean i odkryć biegun północny, niż znieść coś bardzo na jote w tel strębie. Bo przypominam sobie, bardzo dawno temu, pierwszy zatarg tych dwóch światopoglądów, jakiego byłem świadkiem. Byłem w Krakowie na medycynie; w Środku semestru przybyła do nas grupa młodzieży warszawskiej, wpedzona z tamtejszego uniwersytetu do socjalizm. Byli to chłopcy dzielni, pracowici, poważni (może aż zanadto), ale bardzo szorstcy w obejściu i lekceważący patrzący na tybyletów, których uważali za galicyjskich furfantów. Między jednym z nich a innym koleżką Krakowiakiem, przyszło do zwady słownej w prosekutorium o pierwszeństwo do jakiejś trupy niegdy. Obrządy galicjaści postąpili oczywiście w przesłanym terminie sekundantów; wyzwanie oświadczył, że pojedynek z zasady nie uznaje. Honor z jednej strony, zasady z drugiej, nie dopadły do porozumienia; obie strony spisały jednostronny protokół, uznający przeciwnika za me-

placą od nich choćby podatku obrotowego. Natomiast miastą placą zbyt wysokie podatki; wśród których decydująca a ukryta rolę odgrywa znów podatek obrotowy. P. Dewey nie podnosi tego wyraźnie, ale my wiemy z doświadczenia, że w miastach odczuwa się bezpośrednio wzrost cen, a odczuwają go najbardziej najsłabsi gospodarzowie, tj. robotnicy i urzędnicy. Cóż z tego, że wedle twierdzenia raportu przedsiębiorstwa placą tytułem różnych podatków 25% swych dochodów, kiedy mimo to rozwijają się, tj. przynoszą zyski? Robotnik i urzędnik, któremu podatki obrotowy i spożywcze zabierają większą część jego zarobku, nie może skompensować tej straty przez osiągnięcie wyższej płacy, względnie wyższych poborów, a w rezultacie kompensata odrywa się kosztem należytego odżywienia się, kosztem pogorszenia mieszkaniem, stosunków życiowych wogóle.

Omawiają ogólne życie gospodarcze, p. Dewey wskazuje na starą bolączkę: na ciasnotę środków obiegowych. Doszła ona w III kwartale do punktu kulminacyjnego, co objawiło się szczególnie w czasie żniw. Ten brak gotówki hamuje rozwój przemysłowy, a tamowanie tego rozwoju odbija się, a co najmniej może się odbić na naszym wywozie — tu trzeba sobie dopowiedzieć, jaki to może wywrzć skutek na nasz bilans handlowy.

P. Dewey mimo wszystko jest optymistą. Twierdzi on, że Polska przeżywiecycy trudną sytuację; przepowiada nawet polepszenie w handlu i w bilansie, ale pod pewnym warunkiem: jeżeli kraj będzie dalej wykazywał zainteresowanie i energię dla rozwoju swych bogactw naturalnych. O wpływie stosunków politycznych na ten rozwój p. Dewey nie mówi; to nie należy do jego „biznesu” — on jest cudzoziemcem i nie mieszka się do naszej polityki.

— 000 —

ROY-ZELENSKI

Sprawy honorowe

(Z warszawskiego „Kurjera Porannego”)

Jedną z najpopularniejszych, najtrudniejszych do rozwiązania spraw są t. zw. „sprawy honorowe”. Istnieje snadź między obywatelstwem ziemnego prawa a poczuciem osobistej zwłoką — nieważkiej dla sam kodexu — rozdźwięk iaf nieznajomy, że od wieloletni honor niesz za walczyć w rządz się własnymi prawami. Ale nie stoi w miejscu, obyczaj zmienia się, narastają warstwy społeczne, pojęcia mieszają się i kruszeją, zamęt ten objął tak jednolite dawniej zasady honoru. Teren honoru stał się miejscem schadzki nairomatystycznych poglądów, tradycji i obyczajów, z których jedne zwyciężyła się patyna epoki — sądy boję — inne zaś kłania rozczepiła: powstaje zafalniajs pelen efektów koniecznych, z którego jednak, od czasu do czasu, pada jakiś strzał, przynajmniej w nieodczuciu, często nienasprawiedliwysy sposób życie ludzkie. Ale, do prawdy, trudno powiedzieć w tel sprawie coś, ooby oddawna nie było powiadzane; wystarczy zająć do starych filozofów, do Montaigne’a, Monteskju czy Pascal’a, wszelkie zadziwienie, refleksje nad paradoksem pojedyńku wobec prawa czy religii; wszędzie następuje się ów dżiad niezrozwiązany dylemat. Nawet kara śmierci, która topi pojedynek kardynal Richeu, nie nie zmienia; przeciwnie, było to doba istnego szalu po-

honorowego. Zarówno wyzywający jak jego sekundant posłali (tak nakazywały kodeks) sekundantów świadkom wyzwanego; świadkowie tych świadków odpowiadali też samemu; nie jaż dwanaście jednostronnych protokółów plus dwa poprzednie. Rosło to w postępie geometrycznym, rosło lawinowo, aż objęło cały wydział lekarski; nie było w końcu ani jednego studenta, któregooby conajmniej dwóch innych nie ogłosiło im piśmie niehonorowym. Z braku dalszych sekundantów sprawa ulekała; każdy schował do biurka kolekcję protokółów i życie poprowadził swoim torem. Rzecz straszliwa sama siebie własnym ekscysem, doprowadzając do absurdu logika. Babcyle honoru zjadły całą politykę i obumaryły. Byłem też oczywiście w takiej parze sekundantów; o le pamiętam, ci którzy mnie odsadzili od honoru (i ja w zajeem ich) to był późniejszy poseł Kunciel i późniejszy profesor anatomii Gliniski. Z Gliniskim spotykałmy się później usterz w rżnych okazjach jako asystentowi miwstreszczy; z początku nie wiedzieliśmy jak się zachować, ale w końcu uznaliśmy, że skoro obje jesteśmy niehonorowi, możemy z sobą przestać; węglarz nie powala drugiego węglarza. I, śmiejąc się, uścisnęliśmy sobie rżce. Zdaje mi się, że ze wszystkich było potrosze tak samo. Bo ożycwił się jedna z tych spraw honorowych; które zajęły kilka miesięcy życia uniwersyteckiego, nie doczekała się załatwienia; nie było sposobu; było to między „linie wchrowate”, które się nigdzie nie przegna. Naogół braliśmy te rzeczy bardzo serio. Pamiętam sytuację, gdy z powodu wywezu Wisły koniec ulicy Wojskiej był zalaną, wraz z domem, gdzie

Pomówienie Stresemanna

Niemiecki minister spraw zagranicznych po dłuższej chorobie, która nie pozwoliła mu wziąć udziału w ostatniej sesji, w poniedziałek wygłosił w Reichstagu wielkie przemówienie, obejmujące całokształt niemieckiej polityki zagranicznej.

Dr. Stresemann mówił, że polityki swojej nie zmienił, że zamierza i prowadzić po dotychczasowej linii, a to prowadzi do zbliżenia, do porozumienia z państwami zachodnimi. Ministerstwo nie chce zataić, że on sam i cały naród niemiecki czuje pewien zawód odnośnie do wykonania aktu locarnieńskiego; z drugiej jednak strony dał wyraz do zrozumienia — w odpowiedzi na zaręby i żądania nacjonalistów, że Niemcy nie mogą oprzeć się na przeszłości, t. j. na układzie z Moskwa w Rapallo, lecz muszą iść z teraźniejszością, a to poprzez Locarno prowadzi do Francji i Anglii.

Minister spraw zagranicznych Rzeczy nie robi tajemnicy tego, że Niemcy mogą tak, i prowadzić politykę porozumienia i że mogą też iść, t. j. przejść do polityki oporu. Bo, powiada dr. Stresemann, w locarnie nie po zawarciu pokoju, w 2 lata po Locarnie Niemcy stoja w stosunku do tego, co otrzymali, na lemansam stanowisku, podczas gdy daliśmy dalej, Niemcy wstąpiły do Ligi narodów, wypełniły swe zobowiązania rozbrojenia — Niemcy nie twierdzą, a komisja międzynarodowa potwierdza, placę regularnie raty z planu Dawesa; natomiast nie mogą uzyskać nawet takiej „drobnostki”, jaką byłoby przedmiotowe odróżnienie drugiej i trzeciej strefy Nadrenji. Powiada p. Stresemann, że ta odmowa a przynajmniej zwłoka jest sprzeczna z duchem Locarna. Stanowisko i nie jest odpowiednią przygrzewką do rozpoczęcia się mających krótko rozpocząć rewizję planu Dawesa. I jest to sprawa, która wywniosła nie do czło zagadnień polityki europejskiej. Zainteressowane państwa: Francja, Anglia, Włochy i Belgia zgodziły się na konferencje rzeczoznawców dla sprawy, która nazywa się rewizja planu Dawesa, w rzeczywistość zaś jest rewizją zagadnienia reparacyjnego. Konferencja ta ma się odbyć w Paryżu, Brukseli czy Berlinie, ale już teraz dr. Stresemann oświadcza, że nie chce łączyć sprawy reparacji ze sprawą rewizji, która w tym celu Niemcy uważają to odróżnienie za swe prawo, za które ani nie chcą, ani nie mogą zapłacić.

Rozumie się, że jest rzecz obolniza, czy taki związek między obu sprawami zostanie uzrzedowo uznany, czy będzie się je traktowało jako osobne zagadnienia. Nawet w ostatnim wypadku nie zmieni się stan rzeczy, że szczególnie Francja

i Belgia będą skłonniejsze do zrobienia ustępstw w sprawie Nadrenji, jeśli będą miały udział w tychżeżce otrzymać nie większą gotówkę zamiast rat rocznych. Widzimy więc, że kwestia reparacyjno-ewakuacyjna jest centralnym punktem polityki niemieckiej i że od pomyslnego jej rozwiązania zależy, czy polityka niemiecka będzie kierował Stresemannem czy Westarp. Jest bowiem rzeczą jasną, że zawód w tej sprawie przewodzi dotychczasowej polityce porozumienia i jej twórcę, a na łapę wstąpił polityk oporu i walki, jaką propagują nacjonalści. W tem właśnie leży znaczenie mowy Stresemanna.

Berlin, 23 listopada (PAT). W Reichstagu toczyła się wczoraj w dalszym ciągu debata nad polityką zagraniczną Niemiec, w toku której narodowi socjaliści (Hitlerowie) zgłosili wotum nieufności przeciw ministrowi Stresemannowi. Po zaleniceniu debaty wotum niemożliwość Hitlerowców poddano do głosowania. Wniosek ten uzyskał tylko 98 głosów Hitlerowców, niemiecko-narodowych, komunistów i chrześcijańsko-narodowej partii chłopskiej. Trzech posłów wstrzymało się od głosowania. Reszta ludzi głosowała przeciw wotum nieufności.

Paryż, 23 listopada (PAT). „Petit Parisien”, o-mawiając exposé ministra Stresemanna, twierdzi, że przyjęta przez Stresemanna w sprawie ewakuacji jest niedopuszczalna, bo traktat postanawia wyraźnie, że strefa nadreńska będzie miała być opróżniona tylko wówczas, gdy Niemcy spełnią wszelkie zobowiązania. Stresemann, dając do wytworzenia różnicę poglądów między Paryżem a Londynem, zajmuje stanowisko mało zgodne z duchem Locarna. Stanowisko to słumaczy się chyba tylko ucieciami przekłoty wobec twierdzenia, że w rzeczywistości rozuznienie francusko-angielskie coraz bardziej się zacieśnia.

Sprawy partyjne

NADZWYCZAJNA KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS SŁASKA CIESZYŃSKIEGO

Juz czterdzieste dni po ukoleczeniu obrad XXI kongresu PPS odbyła się dnia 18 listopada b. w Skoczowie, w hotelu „na białym koniu” konferencja sprawozdawcza okręgu Śląska Cieszyńskiego. Po zgajeniu przez posła Machęja wybrano przewodniczącym konferencję tow. Zemlaka, sekretarzem tow. Zerlik. Imieniem delegacji naszego Okręgu na XXI kongres PPS został sprawozdanie jej przewodniczący tow. poseł Reger. O wyborach do Kas chorych w Bielsku (6 grudnia

br.) i w Cieszynie (8 grudnia br.), oraz o najbliższych zadaniach partii referował poseł tow. Machęj. Tow. Zemlak uzupełnił sprawozdanie, tow. Medrak stwierdza, że zarówno w Bielsku jak i zwłaszcza w Cieszynie miała możność porozumienia się między wszystkim grupami, mającymi na celu wywołanie zmian w zarządach i porządkach w Kasach chorych. Niesłety kierowana przez warchółów z pod strądanu Czmy, grupa komunikujących wypędok z partii i organizacji, zerwała solidarność robotniczą i spowodowała konieczność przeprowadzenia kosztownych i zupełnie zbitych w nieucisowych warunkach wyborów. Tow. Medrak radzi utworzenie nowego zarządu, który ma być w rzeczywistości dzialalnoscą klasyfikacyjną OKR na 100000 osób, dołączając, które należa do 40 okręgów wyborczych. Tow. Zawada wobec nacisku rządowego i warchółstwa czumowców wywozidi, że nieczego obrać wiać się nie trzeba, jeżeli mamy roboty, i chłopów staną po naszej stronie. Tow. Bilko, jak również tow. Jan Pałak stwierdzają, że warszawski rozłam PPS jest dziełem stronniczo rządowych. W Bielsku i Cieszynie wygłoszeli tow. Reger i misłkiej dwunastu urzédników, rzekomo za to, że dotąd nie uzyskali się dostatecznie władz w piśmie i w mowie językiem polskim jako urzédzowanym. Jest to zamach na prawa samorządu, a nadto jest to zwalt, który przyczyni się do zakłócenia do tycychnego spokoju narodowościowego na Śląsku Cieszyńskim.

W poprzedzającym dyskusji uchwalono następującą uchwałę:
1) Konferencja przyjmie sprawozdanie z XXI kongresu PPS uchwalone na tym kongresie wnioski i rezolucje do wiadomości. W szczególności przyjmie konferencja do wiadomości: uchwałę kongresu, dotyczącą obczeczenia na starość i na wypadek niezdolności do pracy dla robotników, oraz zapoznanie wdów i sierot, jakżeż wila z użyciem, jakiegożi sposobu wyłączenia z pracy posłów PPS na terenie selmowym.

2) Konferencja okręgowa PPS Śląska Cieszyńskiego, obradująca w Skoczowie dnia 18 listopada 1928 r., wyraża oburzenie całej zorganizowanej klasy robotniczej z powodu warchółstwa posła Jaworowskiego i jego współpracowników, mającego na celu rozbięcie PPS, w której jedności i siły klasowo zorganizowanej proletariatu całej Polski polski rewolucyjny narodził się zwycięski nurt. Konferencja wyraża swój postulat, aby w szczególności posłów Jaworowskiego i Szcypiorskiego, którzy otrzymali mandaty z listy państwowej PPS do oddania tych mandatów z powrotem partii. Konferencja polepa napisać posła Sławka na tow. Dra Marka, który w wykonywaniu swoich obowiązków posebskich spełnia ciężką służbę w obronie ludu pracującego. Konferencja przystawia tow. Drowi Markowi wyraży głębokiego współczucia z powodu nagego i ciężkiego zachorowania, oraz życzenia jaknajlepszego powrotu do zdrowia. — Konferencja wyraża pełne zaufanie klubowi ZPPS w Sejmie warszawskim, a w pierwszym rzędzie jego przesiwoi tow. Drowi Markowi za jego mężne stanowisko w obronie dostojeństwa parlamentu i praw ludu pracującego; tak samo solidaryzując się konferencja ze stanowiskiem tow. posła Niedziałkowskiego, który nie przyjął ze względów zasadniczych i moralnych wyzwania na pojedynek od posła Sławka. Konferencja wyraża swoje zdanie w tym kierunku, że posłowie powinni pracować dla swoich wyborców w Sejmie i poza Sejmem, a nie dla osobistych ambicji i szablą lub pistoletem w rękę.

3) Konferencja podnosi protest przeciwko bezczynności w rozważaniu wydziału zmianego w Czechowach przez władze wojewódzkie i popouje się na par. 96 ordynacji wyborczej gminnej, domaga się rozpizania wyborów w terminie ustawa określonym.

4) Konferencja wita z uznaniem powstanie „Wspólnej Komisji Porozumiewawczej” dla Obrony Republiki i Demokracji i wyraża wszystkich podziękowania za ludyczny i polityczny i społeczny i bezinteresownego popierania cédów terytorioi stronnictw lewicowych.

Ponadto uchwalono wskazania organizacyjne dla uwzględnienia przez OKR.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Na fundusz prasowy „Naprzodu” składa Beżymienie 3 zł. i wywzwa do złożenia podwójnej kwoty następujących towarzyszy: Lasa Mariana, Horaka Franciszka, Zenonów Olsbrzycha, Romana Siłwonia, Wiktora Różańskiego, Aleksandra Mroza, Henryka Czokowa, Kwiekiewskiego, Domańka Swiderskiego, Maksa Kolendowicza, Wacława Musielaka, Józefa Bilutego i Anika Kleczewskiego, wszystkich z hotelu „Sawoy” Katowice

na parterze mieszkał ktoś, kogo miało się wywzwać. Sekundani wsięli do łodzi rybaków kursującą po zakanych alcech, i po formie, w terminie 24 godzin, w przeprosnych czynności furzuch, weszli przez okno do pokoju zeciecznika, gdzie zostawili na stole biały wazyłowy.

Ale przypomniał sobie zwłaszcza jedną sprawę, która doskonale maluje trudności, mogace wyniknąć z sytuacji, w których dzieciszwo kombinuje się z rzeczca gróźna.

Było tak. Dwóch artystów przemówilo się o coś: jeden poprosil drugiego, aby go zechciał uwzględnić w swoim wywzwie. W jakich czas potem sprzedali się w towarzysztwo. Stosownie do wyrażonego życzenia, drugi, wiając się z kilkoma znajomymi, udał że nie widzi pierwszego i nie podał mu relet. Tamien, który już zdążył zapominieć o swej probie, z natury porwycy, nie namyślając się daleko wywzwał mu pokolek.

Chłupa sprawal Obaj poradzili ludzi, obaj tędzi artyści, poszło wiadomo o nic, nieporozumienie. Ale cóż, obraza trzeciego wotnieli! Sekundani obu stron należeli do tego samego kółka i z jednaka żywiołowością odnosił się do obu wrogów; czuli konieczność zmiązania obrazy. Ale pojedynek „malazuch” miał jeden drugiego zranit w rękę, djabli wezną malrazuch, ale takiego gupstawa! Zanim przyszło do urzędowego spotkowania sekundani, wzięli się w pokatnie kosciszynki. Nie śmiało się złożyć sobie jedną stronę, wzięli się do druzca, czy nie mogłoby się zdarzyć, żeby do pistoletów — bo oczywiście o czym innym nie mogło być mowy — zapominac wywzwał kół? Skoro obraza, — mimo iż ciężka — była nieporozumieniem, symbolicznie jej zniwyc mogłoby wystarczyć... Udy poimnie rzecz zdawała się dużajza, sekundani zebrałi się urzędowo. Wszyscy odbyło się z należąca powaga, nikt nie żeból niżej szę z luzal do prywatnych pogwarek; uznano w

osłych słowach, że obraza jest ciężka, że wy-maga zadośćuczynienia z bronią w rękę, i to na nalożestniejszych warunkach. Ustalono dwadzieścia kroków, trzy strzały, pistolety gwintowane (co sobie mieli żalować); postarano się o lekarzy, którzy oczywiście nie byli w sekrecie i którzy, tak w owej nowelce Prusa, porokładali na trawie z wielkiem przecieciem bliższace klezszce położyć; i, w śliczny majowy ranek, w zilonym lauku, odbyło się spotkanie. Trzeba oddać sprawiedliwość przecicznikom, że stawali wyborne; a niewinność tego pojedyunku nie zmniejsza w niczem ich zasług, poważaj, nie mogli wiedzień o niczem. Nawet, po pierwszym strzale, nie było żalu. Ale świadłszace, zwrócił uwagę, że dololet coś nie szarpie i chciał interpowala „prowadzając wałkę”. Ale trafił nie na byle kogo. Mieliśmy w naszym kółku złotego młodzieńca, b. austrackiego ofieraera utanów, który za jakieś młodzieńcze lekomyślności był „wydzysławifikowany”, ale znał się doskonale na technice honoru i jego spraw. Chętny do dzieła, mity ten i począzły chłopotek przyszał do artystów, mających szersze pojaciek świadłszace, zwrócił uwagę, że dololet coś nie szarpie i chciał interpowala „prowadzając wałkę”. Ale trafił nie na byle kogo. Mieliśmy w naszym kółku złotego młodzieńca, b. austrackiego ofieraera utanów, który za jakieś młodzieńcze lekomyślności był „wydzysławifikowany”, ale znał się doskonale na technice honoru i jego spraw. Chętny do dzieła, mity ten i począzły chłopotek przyszał do artystów, mających szersze pojaciek świadłszace, zwrócił uwagę, że dololet coś nie szarpie i chciał interpowala „prowadzając wałkę”. Trzeba było widzieł jak huknął na niewczesnego septycia, jak go sterowazywał zabraniając się odzwyczał słowem i nie zostawiając mu ani chwili czasu na niedyskretne wstawianie. Patrzalem na niego z wielką uwagą i z wielkim obci. — E temi czołkowi powierzyłbym w danym razie idnie honor bez wahania.

Alc, mówiac poważnie: kto wie, czy szerze stosowanie tej metody pojedynkowej (coś nastoszał słynny niedźwiedziej skóry Wojskiego z „Pana Tadeusza”) nie byłoby najskuteczniejszym antidotum?

Pojedynki umartyby łagodną śmiercią...

70 tysięcy miesięcznej pensji!

Jak donoszą z Katowic, od Nowego Roku ustępuje dotychczasowy generalny dyrektor koncernu „Huty Pokoju” dr. Gładki. Dyrektor Gładki należał do najlepiej płatnych dyrektorów w Polsce, gdyż pobierał miesięcznie 70 tysięcy złotych. Doniesienie to jest doskonałą ilustracją do twierdzenia prof. Krzyżanowskiego w sekwentnej komisji budżetowej, że im większe są zyski przedsiębiorców, tym lepsze są płace robotników. Otóż przed partycypandami na Śląsku omal nie przyszło do strajku górników i metalowców na tem tle, że odmówiono podwyżki płac i dopiero na interwencje rządni — przedsięwzięci zgodzili się na podwyżkę od 5 do 9 procent.

Tymczasem jeden dyrektor pobiera sumę, równą całej miesięcznej zarobkowi rocznemu całej trzystuście górników. A w dodatku, jak z

podwyżce potaki wynika, są dyrektorzy na Górnym Śląsku, pobierający jeszcze wyższe płace. — Znyany np. jest fakt, że jeden z dyrektorów pobiera 4000 dolarów miesięcznie i uważa się jeszcze za pokrzywdzonego, ponieważ w przemyśle nadreńskim płace dyrektorów są jeszcze wyższe.

Robotnicy w kopalniach i hutach górnośląskich dobrze znają, że słoneki i z niewiedzy nie widać razi placem dyrektor ma być także i wysoka płaca, podczas gdy oni muszą się targować i grozić, aby otrzymać marną podwyżkę do płacy 5—8 złotych dziennie. Ta nierównomierność w zarobku jest oburzająca i doprawdy nie do twarzy np. przemysłowcom i ich naginiaczom z narzekaniami na „zachłanność” robotników, zachłanność siękająca aż do kawaleczka masła do chleba.

Wiadomości polityczne

GENERALNY SEKRETARZ LIGI NARODÓW W WARSZAWIE

We wtorek przybył do Warszawy sekretarz generalny Ligi Narodów sir Erik Drummond w towarzyszeniu szefa sekcji politycznej sekretariatu Ligi Narodów o. Szymura (Łęka) oraz szefa sekcji higieny sekretariatu dra Reichmana (Pola). W dworcu oczekiwali gości szef protokołu dyplomatycznego p. Romer, delegat polski przy Lidze Narodów Sołak, szef gabinetu ministra spraw zagranicznych p. Szumalski, naczelnik wydziału ustrojów międzynarodowych p. Tarnowski, poseł japoński w Warszawie p. Matsumi i inni dygnitarze.

DUCH DEMOKRATYCZNY W RUMUNJI

W obecności premiera Maniu regecja podpisała dekret znoszący cenzurę prasową na obszarze całego kraju oraz stan obywatela w tych okolicach, gdzie był on wprowadzony poprzednim dekretem. Stan obywatela został utrzymany tylko w pasie granicznym 15 km. jako zarządzenie przejściowe. Także w tym pasie stan obywatela nie obowiązuje w większych miastach.

PAUL — BANCOURT NIE OTRZYMA NASTĘPCY

Rada ministrów uznała za zbytbycnie wyznaczony następcę Paula Bancoura na stanowisku delegata francuskiego w komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej. Decyzja niewyznaczania następcy francuskiego zastępcy Paula Bancoura została także wzięta pod uwagę, że Briaud pozostał nadal stałym delegatem Francji przy Lidze Narodów.

Marjan Rapacki mówić będzie w TUR o ruchu spółdzielczym

Tow. Uniw. Rob. w Krakowie (Sekcja Spółdzielcza) TUR-uza w niedzielę 25 bm. o godz. 5 popołudniu w wielkiej sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 8, odczyt Marjana Rapackiego p. t.: Ruch Spółdzielczy. (1. Podłoże ekonomiczne, 2. Ideologia i praktyka, 3. Rozwój w różnych krajach i 4. Granice ekspansji). Wstęp 50 groszy. Ze względu na przegłoszenie, któryś z młodzieńców z przysięgi w Polsce i z widzenia na temat aktualności — Towarzysze i Wzrosty! powinni tłumnie zjawić się na niedzielnym odczytce.

Ukryte skarby w twierdzy modlińskiej

W ubiegłą sobotę zjechała do Modlni specjalnie delegowana komisja min. spraw wojskowych w celu dokonania poszukiwań na terenach fortecznych. Jak się okazało por. rezerwy Szczurak, który służył w twierdzy Modlińskiej, a obecnie jest ministrem spraw wojskowych na podstawie wiadomości zebranych za czasów swej służby w Modlinie oraz na podstawie szczegółów otrzymanych od jednego z emigrantów, który niedawno zmarł, o ukrytych w twierdzy modlińskiej skarbach. Por. Szczurak zdołał również zdobyć plan miejsc, w których schowane zostały skarby i dołączył go do swego raportu.

Według danych p. Szczuraka wojska rosyjskie, wycofując się z Modlni w r. 1915, zakopaly poza obrębem zabudowań fortecznych kilka skrzyń od pozostać amunicji, zawierających 6 puddów złota w 5 i 10 rublińskich oraz złotych medałów i krzyżyż sw. Jerzego.

Po otrzymaniu treści raportu ministerstwo poleciło rozpocząć poszukiwanie pod kierunkiem specjalnie delegowanej komisji. Zaznaczone na planie złożonym przez por. Szczuraka miejsce litera X, zostało odnalezione, jednakże pewno trudności nastąpiło, że na planie tym wskazane zostały nieznane lokalne krzewy, w rzeczywistości zaś znaleziono w ustalonem miejscu kilka wrzob. Według opinii jednego ze starszych rybaków w miejscu tem opróżniono 13 tonień drobnicy, z których wyrzuty były wierzby. Tenże rybak odwiadczył, że na kilka godzin przed opuszczeniem twierdzy spędzono na to miejsce setki koni, które ubijały teren.

W poniedziałek rozpoczęto przeszukiwanie terenów. Przy pracy tej zajętych jest 40 saperów. — W razie odnalezienia tych skarbow por. Szczurak otrzyma 10 proc. wartości.

Z życia robotniczego

CZWARTY TYDZIEŃ STRAJKU W FABRYCE OBUIWA GOLDSCHMIEDA

W Krakowie toczy się w tej chwili jedna z najcięższych w tym roku walk strajkowych w fabryce obuwia p. Goldschmieda. Robotnicy stoją czołowo tydzielem w walce strajkowej.

Z dumą należy stwierdzić, że mimo niesłychanych wprost stosunków panujących w tej fabryce, pomimo iż strajkujący należą do najbiedniejszych, bo najmniej zarabiających kategorii robotników, do chwili obecnej niema wśród nich ani jednego lamistralka. O nędzy strajkujących i strasznym, nieudzielnym wprost wszystkim, jakiego są przedmiotem, świadczą warunki płacy panujące w fabryce p. Goldschmieda. Na 1000 zł. rocznego zarobku zatrudnionych tylko ledwie zarabia 60 zł tygodniowo. (Najwyższy zarobek w fabryce!), reszta zarabia od 11 zł. do trzydziestu par złotych tygodniowo! Przeciętnie prawie wszystkie zarabiają po 11 zł! Dzieci swoje wyobrazić życie takiego niedzarka, który za swą całonocną pracę zarabia 11 zł!

Doprawdy wspaniałe pracy doszedł zdaje się u p. Goldschmieda do punktu szczytowego.

Część niesłychanego, że Inspektorat pracy i województwo z własnej inicjatywy nie znalazły jejkiej drogi, by zmusić uparte go fabrykanta do zawarcia ze strajkującymi umowy. We wtorek odbył w tej sprawie konferencję z p. wojewodą Darowskim towarzyszące: senator English i sekretarz Rady Związków zawodowych Przybył, Maniły nadzieje, że pan wojewoda potrafi znaleźć sposób ułroczenia tego naprawdę niesłychanego wspania.

Strajkujący na zebraniu odbytem w środę 21 bm. przedpołudniem, po przemówieniach towarzyszących: Bulewicz, Matuli i Wolnowa postanowili mimo nędzy, w której żyją, wytrwać w walce aż do zwycięstwa. W sobotę została wypłacony zniżki z funduszu strajkowego zebranego przez Radę związków zawodowych.

Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili, na skutek interwencji województwa został p. Goldschmied zezwany do p. starosty gródiekiego dnia 25 stycznia i pod naciskiem z jego strony okazał gotowość do ustępstw. W piątek 23 bm. odbędzie się wobec tego ponowna konferencja w Inspektoracie pracy, z reprezentantami robotników.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW GASTRONOMICZNYCH W KRAKOWIE

W nocy z poniedziałku na wtorek 20 bm. odbyło się w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 nadzwyczajne walne zgromadzenie Związku zawodowego pracowników gastronomicznych, przy licznyim udziale kelnerów i kuchmistrzów. Po obszernej dyskusji postanowiono, w wykonaniu uchwały ogólnokrajowego zjazdu w Warszawie, zorganizować ogólnogórnogórskiego Związku na teren województwa krakowskiego i część Górnego Śląska, z siedzibą w Krakowie. — Zadaniem organizacji okręgowej będzie organizacja pracowników gastronomicznych na prowincji, co, rzecz jasna, przyczyni się ogromnie do wzmożenia wpływów związku.

Następnie odmówiono także akcję bojkotowa w lokalach restauracyjnych, które do tej pory przetrzymują w ręku zw. pomocników handlowym. Wyżyskując ich w sposób niesłychany. Akcja zostanie przeprowadzona za wiedzą krakowskiej Rady Związków zawodowych z całą stanowczością. W ten sposób Związek zdoła zbierać około 20 tysięcy posad dla swoich bezrobotnych członków.

Z kole omówiono aktualną w tej chwili sprawę

strajku w fabryce obuwia Goldschmieda i o znak solidarności ze strajkującymi uchwalamo 100 zł. zapomogi z kasy Związku. Doradnie urzędowa zbiorczych przysięgi ponad 400 zł.

Na konferencję okręgową wydelegowano towarzyszących: Gumplowicz, Springer, Kudusiowicz, Pawlika i Wyrwe. Konferencja odbędzie się w grudniu w Krakowie.

Zebrań przewodził przyśles Związku tow. Drozdowski, imieniem Rady Związków zawodowych przemawiał tow. Wolnow. Zgromadzenie zakończyło się o godzinie 4 nad ranem.

STRAJK METALOWCÓW W CHRZANOWIE

Donoszą nam z Chrzanowa o niebywałych dotąd nigdzie na naszym terenie szczykach p. starosty, jakich tenże dopuszcza się na strajkujących robotników. Ze stanowiska p. starosty wynika, że stałby się pośrednikiem z tytułu swego urzędu — zaimał wyłączenie po stronie dyrekcji fabryki i chce szczykami robotników pomoc fabrykantom do złamania oporu. W poniedziałek został aresztowany członek Związku metalowców Józef Kramarz za to, że osmielił się zwrócić podżegnaniu urzędników w firmie uwagę, że robotnicy, czy on chce czy nie, z pracy zwał. To stanowisko potraktowano, jako wakt i zatrzymano Kramarza w areszcie. Na interwencje w starostwie, miejscowego Zarząd Oddziału ogólny odpowiedział p. starosta, że jak on chce, to wszystkich robotników także pozamykać. Taką jest odpowiedź gospodarza powiatu na rzeczową interwencje w imieniu 1.300 robotników. Dalej jeszcze posuwa się p. starosta, bo gdy w poniedziałek robotnicy zgłosili, że we wtorek odbędzie swą zgromadzenie robotników strajkujących w celu omowienia sytuacji strajkowej, otrzymali odpowiedź, że ponieważ zgromadzenie starostwo nie ma, się dla przetrwania musi Zarząd Związku wnieść podanie. Zadanu temu stał się zadac i Zarząd wniósł podanie na piśmie, na które nie otrzymał odpowiedzi. Atoli przy rozpoczęciu się zgromadzenia wkroczyła na salę obur policja z ładnieniem natychmiastowego rozeseła się zgromadzonego. Po przeprowadzeniu na miejscu strajkujących, Zarząd wniósł podanie do wojewody z drugim podaniem do starostwa i tam dowiedział się, że zgłoszenie pierwsze o zgromadzenie było nieformalne, gdyż w podaniu było powiedzenie o zgromadzeniu członków, a na salę zjadł się także i nieczłonkowie. Pan starosta, przyjmując podanie, oświadczył, że zgłoszenie przyjmie, a za 3 dni da odpowiedź. Wobec tego odwiadczenie zgromadzenie nie odbyło się.

Czem, się wy tłumaczyć takie postępowanie? Jeżeli p. starosta zezwala na utrzymaniu przepisów ustawy o zgromadzeniach, czyż nie należało powiadzić odrazu robotnikom w poniedziałek podczas interwencji, że muszą zgromadzenie publiczne zgłaszać na 72 godziny wcześniej, a nie wprowadzać w bład robotników rzekoma zgodna na zgodzenie, iż w ostatniej dopiero chwili zgromadzenie rozwiązuje? Robotnicy zmuszeni do strajku muszą mieć zupełną swobodę zebrań i porozumienia się, gdyż w przeciwnym razie każda kropka ludzi będzie działać na własną rękę, a to nie przyczyni się do złagodzenia konfliktu. W tej sprawie oczekujemy odpowiedniego zarządzenia ze strony województwa w kierunku pociągnięcia starosty do odpowiedzialności i w ostatniej chwili zgromadzenie stanowisko w kierunku zlikwidowania konfliktu, niech przynajmniej zupełnie do sprawy się nie mieści. Równocześnie domagamy się natychmiastowego wycofania policji z obrębu fabryki i kantonów robotniczych, gdyż spokojna postawa robotników strajkujących nie dała powodu do interwencji policji. Domagamy się równocześnie nieutrudniania

Seimowe komisje

Nowe projekty podatkowe

(Telefonicznie od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 listopada.

Jak się Wasz korespondent dowiadywa, na porządku dziennym najbliższego (piątkowego) posiedzenia Seimu znajduje się m. m.: 1) czytanie projektu ustawy o podwyższeniu i wyrównaniu stawek podatków gruntowych, projekt ustawy w sprawie obniżenia podatku przemysłowego od obrotu, projekt ustawy o podatku od lokali, oraz projekt ustawy o stałym podatku majątkowym. W kołach politycznych utrzymuje się wersja, że rząd traktuje wymienione projekty podatkowe łącznie.

ROZDZIAŁ REFERATÓW W SEIMOWEJ KOMISJI ADMINISTRACYJNEJ

Na dzisiejszym posiedzeniu seimowej komisji administracyjnej dokonano rozdziału referatów. Sprawy zajęł iwońskich w dniu 1 listopada zreferował poseł Stronicki (BB), wniosek ukraiński w tej sprawie — poseł Czelewcz (Ukrainiec), wniosek dotyczący projektu ustawy o zmianie niektórych projektów ustawy o postępowaniu w sprawach komunalnych — poseł Putka (Wyzwoleniec), projekt ustawy o zmianie miejskiej tow. poseł Prager, wniosek o nowelizacji dekretu prezydenta Rzeczypospolitej o dostosowaniu uposażenia funkcjonariuszów samorządowych do uposażenia funkcjonariuszów państwowych poseł Pacholczyk (BB), projekt ustawy o rozszerzeniu kompetencji wyborczej do samorządów obowiązujać w Kongresowocze ma Malopolskie i powiatowe, a w Krakowskie, o zmianie dekretu prezydenta Republiki o organizacji władz administracyjnych poseł Langer (Wyzwoleniec).

SPRAWA NADUŻYĆ WYBORCZYCH

Do rozdzielenia referatów, wójt Prager zainteresował o stan, w jakim się znajdują wnioski domagające się wyboru nadzwyczajnej komisji dla zbadania nadużyć wyborczych.

Po wyjaśnieniu przewodniczącego posła Potakiewicza (BB) na wniosek tow. posła Pragera u powołano referenta posła Putka do wyodrębkowania sprawozdania informacyjnego i przesłania je rządowi, poczem komisja zdecydowała merytorycznie, czy potrzebny jest wybór nadzwyczajnej komisji czy nie.

DALSZA DYSKUSJA W SEIMOWEJ KOMISJI BUDŻETOWEJ

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia seimowej komisji budżetowej poseł Krzyżanowski (BB), sprawozdawca generalny, wygłosił twierdzenie, że budżet nie jest deficytowy, poczem uložono plan prac komisji na przyszłość, ustalając, że komisja będzie pracowała 5 dni w tygodniu łącznie z poniedziałkami. Był to, że ferie świąteczne zostaną skrócone i w czasie między 1 a 6 stycznia 1929 r. odbędzie się też posiedzenia komisji.

Następnie przystąpiono do dalszej dyskusji budżetowej, w której zabierali głos posłowie: Bitner (ChD), Will (Niemiec), Roja (Stronnicow Chłopski), dalej wiceminister skarbu Grodyński, oraz posłowie: Samojca (BB), Szawulowski (Piast), Chrości (Ukrainiec), Wyrzykowski (Wyzwoleniec) i Holski (BB).

Na tem ogólna dyskusja budżetowa zamknięta. W piątek wejdzie pod obrady budżet ministerstwa spraw wewnętrznych.

O godzinie 5 popołudniu przybył na posiedzenie komisji p. premier Bartel.

SPRAWA PRZEKROCZENIA BUDŻETU

Po zamknięciu dyskusji ogólnej przewodniczący poseł Byrka zawiadomił, że na porządku znajduje się wniosek posła Czelewcz (Ukrainiec), który wzywa rząd, by w myśl konstytucji (ustawy skarbowej) przedłożyć natychmiast Seimowej komisji ustawy o kredytach dodatkowych na rok budżetowy 1927-28, w którym to okresie budżet wedle obciążenia wnoskodawcy został przekroczone o 567 milionów.

Po uzasadnieniu wniosku przez posła Czetwertyńskiego zabrał głos

TOW. POSEŁ CZAPINSKI.

który stwierdził, że dotąd prawdy przed parlamentem jest niestety martwa.

Premier Bartel: Tak jest! Niesłoty!

Tow. Czapinski (indwi dalej), że budżet przekroczone o 818 milionów, a na 29 milionów dokonano różnych przemian. Mowca stwierdza, że w przekroczeniach tych jest wiele pozycji rzeczowo uzasadnionych, ale formalnie nie wyzys-

ko jest to w porządku. Jeśli już przekroczenia są koniecznością, to rząd powinien wnieść do Seimu ustawy o dodatkowych kredytach, tymczasem nie uczynił tego.

— Najwyższa Izba kontrolna Państwa interwenjowała u rządu w sprawie legalizacji tych dodatkowych kredytów, nie widni jednak — mówi dalej tow. Czapinski — czy zrobila wszystko co do niej należało, czy też wobec bezskuteczności interwencji nie powinna była zawiadomić o tem Seimu. Do dziś jednak tej legalizacji niema. Po-

Doniesie oświadczenie premiera Bartla

Rząd uznaje prawo kontroli i krytyki ze strony parlamentu

Po przemówieniu tow. Czapinskiego zabrał głos premier Bartel, który złożył doniesie oświadczenie, odmownie do stosunków między Seimem a rządem.

Przemówienie swoje rozpoczął p. premier Bartel od przyznania słuszności tow. Czapinskięgo co do braków w polskim prawie budżetowym.

— To braki — mówił dr. Bartel — są przyczyną, która mnie zniechęca stanąć przed komisją i mówić o rzeczach, które są sporne. Kiedy poseł Czapinski skarży się, że są spóźnienia w zamknięciach rachunkowych, że robota budżetowa i rachunkowa nie jest uporządkowana — ma rację. Kiedy mówi, że jest prawem parlamentu kontrolować i krytykować gospodarkę pieniężną rządu — ma też rację. Zawsze uznawaliśmy to prawo parlamentu, które również zostało obowiązkami parlamentu kontroli i krytyki gospodarki rządu w pojęciu moim i rządu, na krótko czasy stoje, nie może być niczym karpowana. — Gdy jako poseł wójt krytycy do Seimu, będą również z tego prawa korzystał.

— Spóźnienia w zamknięciach rachunkowych są tak dalekie, że dotąd, przez 10 lat żadnego zamknięcia parlamentem nie przedłożono. Jesteśmy więc w tym względzie pierwszym rządem, który zrobił wszystko, na co go było stać. W najbliższych dniach, może po Radzie ministrów, która ma w czwartek, przedłożyć panom zamknięcia za 3 lata. Bada one miały wartość może nie tylko historyczną. Będzie to stwierdzenie prawa parlamentu do kontroli działalności wszystkich rządów.

Zamknięcie rachunkowe za rok 1926, przysługujące budżetowi rokowi rządowemu, zostało 8 grudnia. Za rok 1927 zamknięcia są w robocie. Tempo ich prac bynajmniej mnie nie zadowala. Tempo ich pracy musiał postawić sam termin prekluzyjny, o ile nie zostanie on postawiony w prawie budżetowym.

Drugi charakterystyczny ustęp oświadczenia p. premiera Bartla brzmi, jak następuje: „Wolność i niezależność budżetu i finansów się łączy z rzeczywistością empiryczną (doświadczenia), a nie ulrojonej jak w roku 1927. Nie mamy nic do ukrywania. W zamknięciach rachunkowych, które największe będą przedłożone, będą wyodrębnione przekroczenia, abyście panowie połącznili nas ewentualnie do odpowiedzialności...”

Głos: A jeżeli rząd nie stawia...?

P. premier Bartel: Rząd nie ucieknie przed odpowiedzialnością. Oświadczam, że za tem wszystkim nie kryje się nic tajemniczego, tylko chcą uregulowania tych rzeczy, sposobem, który uznajemy za konstruktywnym. Mlecie zarządę do naszej szczerości i nie tworzyć pozorów; że w tel go gospodarce jest coś tajemniczego.

Następnie p. premier Bartel odpowiadał na poszczególne zarzuty co do niewykonania budżetu, poczem w zakończeniu oświadczył:

— Nie mogę panom przyrzec, czy budżet tegoroczny będzie wykonany w 100%, ale mogę przyrzec, że będziemy dążyć do jego wykonania. Były jak najniebezpieczniej i że budżet będzie wykonany zawsze w granicach możliwości, przy respektowaniu pełnych praw parlamentu, w granicach możliwości, to znaczy w granicach równowagi budżetowej.

Po przemówieniu u. p. premiera Bartla zabrał ponownie głos tow. poseł Czapinski oświadczył, że następująco:

— Przyjmuję z zadowoleniem oświadczenie p. premiera. Czy może sformułować to tak, że pan premier obiecuje skrócić do możliwego minimum termin przedłożenia zamknięć rachunkowych za rok 1927—28 i natychmiast potem przedłożyć kredyty dodatkowe?

Premier Bartel: Jeszcze raz oświadczam zupełnie uroczyście, że zamknięcia rachunkowe za rok 1926 zostały zamknięte na wyodrębkaniu będą przedłożone. Pójdzie mój idzie tak daleko, że daję dni dwadzieścia państwowemu temin szefciodniowy na wyodrębkowanie zamknięć za rok 1925, gdyż miałem ambicję przedłożyć panom zamknięcia nie do dwa, lecz za trzy lata. Tak samo pragnę przyspieszyć

datkowych kredytów, nie widni jednak — mówi dalej tow. Czapinski — czy zrobila wszystko co do niej należało, czy też wobec bezskuteczności interwencji nie powinna była zawiadomić o tem Seimu. Do dziś jednak tej legalizacji niema. Podobno rząd to przaykutował, lecz czy nie zapomniał? Sprawa przedłożenia zamknięć rachunkowych powinna być oznaczony termin prekluzyjny. Stwierdzam niemożliwość obecnego stanowiska rządu i przyłączam się do wniosku posła Czetwertyńskiego.

zamknięcia za rok 1927—28, ażeby Izba jaknajbardziej miała obraz całej gospodarki i widziała, jak wygląda przekroczenia i ażeby się przekonała, jak dziala gospodarka państwowa.

Po p. premierze Bartlu zabrał głos rzecz Najwyższej Izby Kontroli Państwa.

TELEGRAMY

POPRAWA W STANIE ZDROWIA POSŁA

MARKA

Warszawa, 21 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). W stanie zdrowia tow. posła dra Zygmunta Marka nastąpiło duże polepszenie.

POSEŁ CHUDY PRZESZŁO DO FRAKCJI

Warszawa, 21 listopada (telef. wł. „Naprzodu”). Poseł Antoni Chudy, wybrany z okręgu Kraszów—Jarosław, zawiadomił CKW listownie, że występuje z PPS i przyłącza się do frakcji rewolucyjnej.

NOWY NABYTEK BB

Warszawa, 21 listopada (telef. wł. „Naprzodu”). Jak donosi „Robotnik”, poseł „Piastu” w Zaczaku był dyrektorem departamentu ministerstwa skarbu i usiłował w tego stanowiska po przewrocie marksowskim, zgłosił akces do klubu seimowego BB i został przyjęty.

„Robotnik” przypomnia, że przed wyborami z powodu postawienia p. Zaczka na liście państwowej obraził się p. Byrka na piasta i przeszedł do BB.

LOKAUT GWIERCI MILIONA METALOWCÓW

Berlin, 21 listopada (PAT). Rokowania pomiędzy przedstawicielami przemysłu metalurgicznego a związkami zawodowymi metalowców Nadrenii dotychczas nie daly żadnych rezultatów i zostały odroczone aż do chwili, gdy sąd apelacyjny wyda wyrok w sprawie mocy obowiązującej orzeczenia rozjemczego, ogłoszonego w swoim czasie przez ministra pracy. Sad apelacyjny rozstrzygnął ma te sprawe w sobotę.

WYBÓR PREZYDENTA AUSTRJI

Wiedeń, 21 listopada (PAT). Urzędowo donoszą, że wybór prezydenta Austrii odbędzie się w sobotę 8 grudnia o godzinie 3 popołudniu.

ZWYCISTOWO PARTJI PRACY W AUSTRALJI

Melbourne, 21 listopada (PAT). Według ostatnich danych jest rzeczą możliwą, że partia pracy będzie miała w nowym senacie 8 i 12 mandatów. W poprzednim senacie partja pracy miała ich sześć.

DZIAKA SPEKULACJA GIEŁDOWA W AMERYCE

Wiedeń, 21 listopada (PAT). Wedle doniesień dzienników z N. Jorku rozpoczęła się na giełdzie tamtejszej gwałtowna wibryacja spekulacyjna. Przez dwie godziny był tak olbrzymi popyt, że sprzedano 4 miliony akcji. Charakterystycznym jest, że zabrał on papier o wartości miedzianych. Liczba akcji poszły znowu w górę. Zwyżka ta spowodowała poszczególne banki nowojorskie do ograniczenia pożyczek maklerskich. Mimo wielkiego optymizmu obawiają się nowojorskie koła finansowe kryzysu spekulacyjnego.

Wiedeń, 21 listopada (PAT). „Neues Wiener Abendblatt” donosi z N. Jorku, że nowojorska wibryacja nastąpiła w momencie, gdy wycena akcji była nadzwyczaj wysoka, gdyż wynosiła — 6.441.000.

PODRÓŻE HOOVERA

Wiedeń, 21 listopada (PAT). Wedle doniesień dzienników z N. Jorku wychwał Hoover do Ameryki południowej, celem złożenia wizyty całemu szeregowi miast tamloszyskich. Rządy Chii, Peru, Brazylji, Argentyny i Urugwaju wyraziły z powodu tej wizyty przez swoich przedstawicieli w Waszyngtonie największe zadowolenie.

TOWARZYSZE! TOWARZYSKI!
ROZPOWIECZNAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Przebieg gospodarczy

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA KOLEJOWA W KRAKOWIE

W czasie od 26 do 30 bm. odbędzie się w Krakowie międzynarodowa konferencja w sprawie rozkładu jazdy towarowych pociągów pośpiesznych i dalekobieżnych, przewożących ładunki komunikacji międzynarodowej. Konferencja ta zamieści ustalenie rozkładu jazdy tych pociągów na okres 1929—30. W konferencji weźmie udział około 80 delegatów: niemieckich, węgierskich, austriackich, juko-sławińskich, rumuńskich, bułgarskich, greckich, czesko-słowackich, węgierskich, szwajcarskich, duńskich i holenderskich. Ze strony ministerstwa komunikacji wezmą udział dyrektor departamentu eksploatacyjnego inż. A. Frank i naczelnik wydziału przewozowego inż. K. Włodek.

KOMU NIE SPĘSZY SIĘ Z WZNIWIENIEM ROKOWAN POLSKO - NIEMIECKICH?

Berlin, 21 listopada (PAT). Półroczny komunikat zaprzecza doniesieniem „Berliner Tageblatt” o szybkim wznowieniu rokowań handlowych polsko-niemieckich, oświadczając, że narazie rozmowy wewnątrz gabinetu Rzeszy i pomiędzy poszczególnymi resortami w sprawie rokowań handlowych nie zostały jeszcze zakończone.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 26 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ulicy. Dunajewskiego 5 II p. Na porządku dziennym: 1) „Obecna sytuacja w Polsce a Związki Zawodowe” — referencje: tow. poseł Żuławski, 2) „Prasa robotnicza w walce o prawa klasy pracującej”, referencje: tow. W. Woboski. Wzywa się wszystkie Zarządy Oddziałów

Związków, ażeby w pełnym składzie wzięły udział w wymienionej konferencji ze względu na ważność spraw będących na porządku dziennym. Zarazem prosimy o punktualne przybycie.

DO WSZYSTKICH ODDZIAŁÓW ZWIĄZKU DOZORCÓW I SŁUŻBY DOMOWEJ W RZECZOSPOLITEJ POLSKIEJ. W porozumieniu z Komisją Centralną Związków zawodowych w Warszawie zwołujemy konferencję krajową w niedzielę 25 bm. o godzinie 10. przedpołudniem, w Krakowie, Dom Robotniczy, ul. Dunajewskiego 5, na którą przesyłamy delegatów wszystkich oddziałów Związku w Polsce. Konferencja zdecydowała o formie organizacji dozorów domów. Upraszamy wszystkie pisma partyjne o przedruk niniejszego komunikatu.

Za Zarząd Okręgowy w Krakowie:

W. Murzyn, przewod. K. Czarniecki, sekretarz
ZGROMADZENIE MALARZY I POKOŚNIKÓW we czwartek 22 listopada o godz. 5 wieczór. Sprawy bardzo ważne, o liczne przybycie uprasza Zarząd.

ZGROMADZENIA CZŁONKÓW ROBOTNICZEJ SPÓŁDZIELNI „PROLETARIAT” W KRAKOWIE odbędzie się:

w czwartek 22 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 11 przy ul. Mazowieckiej 25,
w piątek 23 bm. o godz. 7 wieczór w Czytelni Robotniczej przy ul. Kazimierza Wielkiego 85,
w poniedziałek 26 bm. o godz. 6 wieczór w sklepie Nr. 7 w Pradniku Czernywnym,
we wtorek 27 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 12 przy ul. Grodzkiej 65,
w środę 28 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 16 przy ul. Twardowskiego 41.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Krakowiaci i żółcie”.
Piątek: „Krakowiaci i żółcie”.
Sobota: „Krakowiaci i żółcie”.

TEATR REWJOWY „GONC”

Codziennie rewja: „To są ploki!”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala ndczytowl).
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.

Czwartek 22 listopada: Tow. Feliks Gross: „Człowiek pierwszy”.

Niedziela 25 listopada: Marian Rapacki: „Ruch Spółdzielczy” (sala II p) początek o g. 5 popoł.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek k. A—B 39, Początek o godz. 7 wieczór)
Czwartek: Dr. Zbigniew Grabowski: Współczesna literatura angielska.

Piątek: Red. dr. Aleksander Błażejowski: Kłno, a współczesna twórczość polska.
Sobota: Prof. Tad. Biłski: „A sam czarny prowadził hal” (rozważania nad współczesnym życiem obywatelnym).

KINOTEATRY

Corso: „Casanova”.
Nowości: „Arenna grozy”.
Promień: „Dama w wazonie sypialnym”.
Szukaj: „Tajemnica starego rodu”.
Uciechaj: „Pan Tadeusz”.
Warszawa: „Prezydent” (Mozuchów).

RADJO KRAKOWSKIE

Piatek 23 listopada

11.50: Sygnal czasu, hejnał z wsieli Marjańskiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12.10: Koncert z płyt gramofonowych, 15.00: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy, 16.50: Komunikat narciarski, 17.10: Olsztyń „Najnowsze wydawnictwa” — wygłosi dr. A. Bar., — 17.35: Odczyt z Włosa, 18.00: Koncert z Warszawy, 19.00: Rozmowa, 19.30: Odczyt: „Atejsi i niezło w religijnych czasach” — wygłosi dr. Wilhelm-Grabowski, 19.50: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20.00: Komunikat rolniczy, 20.10: Komunikat sportowy i inne, 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej, 22.00—22.30: PAT: komunikaty z Warszawy.

Niniejszym zawiadamiam PT. Klientów moich, że oprócz piw krajowych, prowadzę obecnie także, znane z dobroci

PIWO PILZNEŃSKIE (Gambrinus)

Wojciech Olszowski, Kraków, Szpitalna, Róg Małego Rynku
UWAGA: Bofel szepalczywo w przekąski zimne i gorące najlepiej jadać.

HEMOROIDY



HEMORIN

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Kraków, Pawła 8. Telefony: 284 i 381. Składy: Zabłocia

PLASZCZ ZIMOWY DAMSKI w dobrym stanie do sprzedania. — Wiadomość: ul. Wielopole 10, parter I. ofic.

Uwielbiam gębionką kaskadek wojskową na nazwisko Benjamina Morowitza, wydaną przez P. K. U. Kraków.

OBOWIE NA RĄTY

Magazyn w Krakowie
Kraów, Rynek 91, 9, Pałac Spiski.

Fortepiany
Pianina
Fisharmonje
Wł. Boloński (Z. Raba nast.)
Kraków, Rynek pl. 34. (Pałac Spiski) Tel. 465
Własnaateria 1880 — Godzina służebeterminowa.
WŁASNA SALA KONCERTOWA.

SKŁAD SUKNA
B. SCHONBERG, Kraków, Grodzka 39
Pierwszorzędne gatunki — olbrzymi wybór
UWAGA! Za przedmiotem wykładają swoje wyroby także krawcowi zainstalowani w sklepie.

NA RĄTY
już nadarło się pliki transport najnowszymi modelami
PLASZCZY Damskich
Ubrania i Reglany modni. — NAJTAŃSZE.
BRODZKA 3 I. P.
Uwaga na adres!

Firm. 919/28

Spółd. I 137.

Do rejestru spółdzielni przy firmie Powstanie Towarzystwo Budowy Fanich Dońdów mieszkalnych i domów robotniczych, Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie — wpisano dodatkowo: 1) Numer kolejny wpisu: 4. 2) Zarząd podpisuje firmę Spółdzielni, w ten sposób, że pod wyścieniał, lub wypisaną firmą Spółdzielni umieścił swe podpisy dwóch którychkolwiek członków Zarządu. 3) Zmieniono przepis §§ 2, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 27, 28, 33, 34, 36, 55 i 56. Dzień wpisu: 5 lipca 1928. Sąd okręgowy jako handlowy Oddz. II. Kraków, 4 lipca 1928.

P. T. Rodjoamarzy!

Ze względu na ogólną drożyznę, postanowiliśmy ostatek nabyć za niedrogią sprzedając po cenach ulgowych i na spłaty ratowe.

MIECZYŚLAW DEBLESSEN

Kraków, ulica Mikołajska L. 32.
LWÓW KATOWICE BYDGOSZCZ
Kolejowa 7. Fenix 7. Jagiellońska 13.

ZAKŁAD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY
EUGENIUSZA PIETRONIA
KRAKÓW, UL. KARMEŁICKA L. 12.
Godziny przyjęć od 9—1 i 3—7. — W niedziela i święta od 10—12. — Dla Pt. Oficerów, Urzędników i Młodzieży kształcącej się z zroczno ugłi w szpitalach.
NA SPŁATY. NA SPŁATY.

Reklama dźwignią handlu!

Ceny ogłoszeń

jednorazowa za 1 wiersz milimetrowy	Zwycię	groszy 20
W kolumnie	„ 30	
W kolumnie	„ 40	
i strona	„ 80	

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej
Ogłoszenia przyjmujemy: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.